IN NOMINE JESU!
DISPUTATIO THEOLOGICA,
DE
SACRAMENTO
BAPTISMI,

*Cujus ὁρθοδοξία secundum Verbum DEI,
Jussu REV. FACULTATIS THEOLOG.
contra ψευδοδοξιαν
Pontificiorum, Calvinianorum, Photinianorum &c.
vindicatur,*

*In Doctoralis Renunciationis
sex Licentiarum Actu solenni, in Tem-
plo Academico Lipsiæ 30. Septem-
bris celebrato,*

exhibitata

JOHANNE HÖFER Græcio-
Varisco, SS. Theol. Licent. Ecclesiæ Quedlinbur-
gens, ad S. Servatii & Aulæ Pastore, reliqvarum In-
spectore, & Consistorii ibid. Assessore,

*Ute exinde pro Locô in Facultate Theolog. consequen-
do placida συμφιλογία instituatur.*

LIPSIAE,
TYPIS GREGORI RITZSCHI.
Anno M DC XL.

lotina

TMd 114

V I R I S

Multum Reverendis, Amplissimo, Clarissimis, Præstantissimis, Eximiis, Doctissimis, Humanissimis,

Dn. JACOBO Hellern/NeuKIRCHENSI

Varisco, SS. Theol. Doct. ac Ephoriæ Ecclesiarum Brunsvicensium Coadjutori;

Net non

Reverendi Ministerii Quedlinburgensium.

Dn. M. ANDREÆ FREITAGIO Pe-
nicensi, ad S. Benedicti

Dn. M. SETHO CALVISIO Lipsiensi,
ad S. Nicolai

D. M. WOLFGANGO Laterman Qued-
linburgensi, ad S. Basili

Dn. JOHANNI VILITZIO Marchiaco,
ad S. Gvigverdi

Dn. M. DANIELI Heimburger Quedlin-
burgensi, ad S. Ægidii

Dn. JOHANNI Pleßen Magdeburgensi,
Ditfurdi

Dn. MARTINO Spierling Hessensi, ad
S. Benedicti

Dn. JACOBO Hartman Quedlinburgensi,
ad S. Nicolai

Dn. JOHANNI Gerdangk } Stolbergensi, ad S. Ser.

Dn. CASPARI Hoffman } vatii Præbendarii

Dn. M. JOHANNI Bethmann Quedlin-
burgensi, ad Spir. S.

Dn. CASPARI Grümmelhausen Sulen-
si, ad S. Johannis

Pastoribus:

Diaconis:

Pastoribus:

Collegis & in Christo Fratribus suis dilectissimis,

In sinceram amoris sui testificationem
dicat ac offert

A U T O R.

Ides, qvando Heb. 11, 1. dicitur ἐλπίζομένων τόσα-
σις περιγματῶν, ἐλευχὸς βλεπομένων, exclamat
Chrysostomus: Βαβαὶ οὐαὶ ἀπεν. Et fidelis qvisque
cum eo. Quid namque dicimus, fides est hypostasis
ἐλπίζομένων? Respondet Chrysost. qvando, qvæ in
pe sunt, videntur non habere subsistentiam, fides
eis subsistentiam largitur: immo ipsa est eorum essen-
tia: Resurrectio nondum advenit, neqve est in subsistentia: verum
spes facit eam subsistere in anima nostra. Et ex hoc forte Primas us:
Fides est ea credere, qvæ non videntur, & dum ea credimus in veritate aut
fuisse, aut esse, aut futura esse, qvæ non vidimus: ipsa fides facit ea subsistere
in corde nostro, quasi oculis corporeis. Fides est ita firmum esse animum
de his, qvæ non videntur, sicut de his, qvæ jam videntur: & dum hoc
fit, fides facit ea subsistere in nobis credendo. Ac ipse Spiritus San-
ctus Interpres sui infallibilis cap. 3. H̄eb. se ipsum explicat, qvid hy-
postasis h̄l. notare debeat. Cum namq; v. 14. dicit: Christi facti sumus
participes, si modo την δέχην τῆς ζωσάσθως μέχει τέλεσ βεβαιαν κα-
ταχωμένη Principium, vel ut per Hebraicū nonnulli explicant, rem
præcipuam, fidem, usq; ad finem firmam tenuerimus: id jam manifestius
prolocutus erat v. 6. Christus, ut Filius, domui suæ præest, cuius domus sumus
nos, εάνπερ την παρρησίαν ηγή τὸ κάυχημα τῆς ἐλπίδος μέχει τέλεσ
βεβαιαν καταχωμένη; Si fiduciam & gloriationem spei ad finem usque
firmam tenuerimus. Ita S. Chrysostomus, Theodoretus, Theophyla-
etus, Occumenius, q. d. participes facti sumus CHRISTI, Christo-
que insiti: sed id nobis non proderit, nec CHRISTI gloriam & æ-
ternam hæreditatem participabimus, nisi in fide Christi persistamus.
Quid ἐλευχὸς? Denuò Chrysostomi verba adducimus, ubi inquit:
ἡ πίσις ὅψις τῶν αἰδίλων, ηγή εἰς τὴν αὐτὴν τοῖς ὁραμάσοις Φέρει
πληροφορίαν, ταῦτη ὥραμένα. Bonaventur. qvæst. 2. Artic. 1. in dist. 2. 3. 4.
Ad esse fidei Virtutis concurrit actus rationis simul & voluntatis,
qvod bene innuit Apostolus, in ipsa notificatione fidei, cum dicit:
Fidem esse substantiam rerum sperandarum, argumentum non ap-
parentium: tangens, qvod est in ea cognitionis, & qvod est affectio-
nis. Hæc ipsa innuentes Theodoret. & Theophylact. in b. l. Hieronym. in
cap. 4. ad Gal. Thomas, secundâ 2. Artic. pag. 344, Damascen. l. 4, de fide
cap. 11. Fidei definitionem hic tradi scribunt, non saltem encomium,

A 2

ut

11. ut voluit Erasmus. Quare & B. Lutherus describit fidem, qvōd sit certa altissimēque animo insidens divinæ bonitatis & gratiæ, per verbum Dei cognitæ, atque manifestatæ, fiducia, qvæ Bellarm. describendo approbavit: Hæc omnia de fide, qvæ per Spiritus Sancti gratiam fidelis hominis rationem, sensum carnis, & veterem Adamum Satanāmque incredulitatem nostrā confirmantem redarguit, expugnat, in assensum & obsequium Deo captivat: Ideò dicitur ἔλεγχος evidens argumentum & quasi convictio, qvibus repugnantia & relatio sensum corporis & mentis subinnuitur: ut in qvo Elenchi persuationisq; opere ad credendum Deo tota Scriptura occupata est. Firmissima ergo est basis, cui innitens, inqve cā subsistens anima, carnis & mundi insultus excipere potest atque retundere, ne labascens & convicta manus porrigere teneatur; quam non humanæ rationis figmenta & traditiones: sed sola Scriptura Θεόπνευστος 2. Tim. 3. ac ἡ σοφία τοῦ Θεοῦ 1. Cor. 2. v. 7. λόγος τοῦ Θεοῦ 1. Thess. 2 v. 13. qui ostendit ψάμετρον θεῖον βρύλην αὐτῷ Heb. 6, 17. qui יְקַוֵּתֶת רֹאשׁוֹת אֱלֹהִים Esa. 40. v. 8. stabit in æternum, habetque mera χαρισμata Θεοῦ αμεταμέλητa Rom. 11. v. 29. Non ergo fides est tantum notitia ac intellectus habitus, non est qvædam dubitatio, non est σούστησις φορδεց̄ vehemens opinio, ut Philosopho 4. Top. cap. 5. placet, nec ut in Leovicii, & Copernici mente subsistebant Ecclipses, multis post annis futuræ, qvæ suis fulciebantur hypothesibus: vel ut Epicyclus Lunæ in mente Proloemati, in corde hominis fidelis est remissio peccatorum & vita beata: sed est צְדָקָה שְׁלוֹם כִּי Cogitatio suffulta, custodiens pacem, pacem qvia in Jehova confidit, ut Esa. 26, 3. innuitur בְּיְהוָה בְּטֻוחַ Psalm. 112, 7. firmum cor, fidens in Domino רוח נכזן spiritus firmus Psalm. 51, 12. Ut religio illa, qvæ in corde non parit, nec per se parere potest ejusmodi hypostasin ac elenchon, sed insuper alia pro aliis assumit, non possit esse divina, antiquissima solatii & sanitatis ferracissima, aliisve venditari absqve conscientiæ cauterio. Et secundum hæc doctrinam initiationis ad Christianismum de Baptismo sub examen si revocaverimus, facile cuilibet veritatis studioso patet, Orthodoxias palmam, præter Lutheranam, nulli religioni esse deferendam; Qvod dum facimus, Christus Spiritu Sancto suo nos adjuvet, Amen.

OE-

ΘΕΣΙΣ I.

Baptismus, proprio in significatu notat aquæ & immersionem & aspersionem.

ΕΞΗΓΗΣΙΣ.

Αποκλίσειν esse βαπτισμὸν & βάπτισμα, nemo inficias ire poterit; Proprius verò quis sit vocabuli significatus, non omnium eadem mens: Usus ex quō significationis proprietas definienda, tām apud prophētos, quām hagiographos evincit, generaliter notare, quamvis ad ablutionem aquæ applicationem, ea sive fiat immersione sive aspersione. Est etenim usus aquæ in naturā duplex potissimum intentus; puta ad bibendum & refectionem, lavandum & purgationem, qui posterior hujus loci, modò absolvitur utroque, immersione & aspersione, uno verò describitur vocabulo βάπτισμῳ. Audiamus, quo nomine veniant purificationes & lotiones quotidianæ Phariseorum, quas non tām legis divinæ dictamine, Num. 19. v. 20. Levit. 14. v. 7. cap. 16. v. 9. quām seniorum additamento usurpabant, Mat. 23, 25. Marc. 7. v. 3. & 8. Luc. 11. v. 39. (Unde Justino Martyre referente, Baptistæ Pharisei appellati sunt) quarum etiam quasdam in primitiva Ecclesiâ præsertim Apostolorum tempore non prorsus abolitas, quidam ex v. 2. cap. 6. Hebr. βαπτισμῶν διδαχῆς Baptismatum doctrinæ, in multitudinis numero, cūm Apostolus Eph. 4. unum Baptisma expressè nominet, docere sat agunt. Inquiramus LXX. quo titulo reliquas apud Judæos ex lege usitatas purificationes, sanguinis Exod. 24. v. 6. Aquæ cinere vaccæ rufæ præparatae, Num. 19. v. 9. Hebr. 9, 10. Quæ non immersione fieri potuere, suis commendarint. Ubiq; fermè nostrum adinvenimus vocabulum, uti & Judith. 12, 8. Et Syrac. 34. 30. Aggregatur quispiam, & excutiat tropicas ex hoc vocabulo ductas locutiones, & candidè dicat: an non tām aspersio quām immersio, in plurimis respiciatur? Pervidentes hæc ipsa Adversariorum plurimi, nostram hanc thesin ipsum vel profitentur & confirmant.

ΑΝΤΙΘΕΣΙΣ

I. Pontificiorum. Bellarminus namq; lib. i. de Baptism. cap. 1. scribit: significat Baptisma propriè immersionem. Ordinariè enim Baptismus fit per mersionem, idque ad Christi sepulturam repræsentandam, juxta illud Coloss. 2, 12. Consepulti ei per Baptismum: Cui firmi-

ter astipulatur Pistorius in Hodeget pag. 492. Sed reponimus his, quæ agnoscant vera, Catechism. Trident. cap. de Bapt. quæ ita habent: qui hoc Sacramento initiari debent, vel in aquâ merguntur, vel aqua in eos perfunditur, vel aquæ aspersione tinguntur. Ex his autem ritibus quicunque servetur, Baptismum verè perfici credendum est. Et si verè; necessum est, ut secundum proprietatem literæ, quæ veritatis documentum est firmissimum.

8. II. Calvinianorum, quæ convenit cum dictâ Pontificiâ, uti videre licet, l. 4. Institut. Calvin. cap. 15. §. 19. Epist. 2. Bezae. Loc. Com. Musculi de Bapt. l. 3. System. Theolog. Keckerman. c. 8. p. 451. §. Etsi Baptismus &c. Quibus cum faciunt Herbornenses. Sed opponimus his contradicentes Calvinianos alios, Heidelbergenses, Sedanenses, Hemmingium, &c. Utrisque & Pontificiis & Calvinianis satisfacere poterit haec tenus in ipsorum Ecclesiis observata praxis, quæ ut plurimum non immersione, sed potius affusione vel aspersione peragitur, quæ aut est secundum verbum & vera; vel absqve verbo & falsa.

9. III. Photinianorum. Illi etenim βαπτίζειν in propriâ suâ significatione non pro immersione vel aspersione, sed doctrinæ initiatione sumi contendunt. Socin. disp. de Bapt. c. 2. p. 25. sed irritô conatu & vano hoc asseritur. Nullus siqvidem ex totâ sacrâ Scripturâ allegari poterit locus, ubi vox hæc absolutè posita, saltem doctrinâ imbuere, proprietate literæ notet, quod vel ipse Socinus sui immemor fatetur, d. l. dicens: Hæc verbi Baptismi notio vel per Metonymiam inducta est, qvia Johannes simul & baptizabat & docebat, & ita quod ab eo fiebat, pars una pro altera sumta est; vel per metaphoram, cum non secus ac per Baptismum Johannis corpus abluebatur, similiter per doctrinam illius animus expurgaretur. Loca, quibus Adversarii abutuntur, tantâ perspicuitate coruscant, ut etiam ipsorum oculos stricturis suis facile ferire valeant.

ΠΡΑΞΙΣ.

13. Proverbiorum 30, 5. dicitur, quod omnis sermo Dei sit repurgatus, & Clypeus fidentibus in eo. Ne addas verbis ejus, ne forte increpette (Deus) & mendax sis. Quid autem hoc ipsum verbum, quo Deus Baptismum instituit, Pontificiæ Calvinianæve religioni addicto, poterit esse depurgatum, cum traditione, quæ verum ejus usum, immersionem, secundum doctorum ipsorum confessionem, ade-

me-

merit, conspurcatum? ut scientes, contra proprium verbi significatum fieri aspersionem, tamen ipsi retineant, semper inaudiant in conscientia: super verba Dei addidi; mendacem me factum. increpatio divina ubique manet. Qui poterit esse Clypeus, & non potius ad dubitationem, an secundum verbum Domini vere sit baptizatus a suis, quotidianum argumentum? Qui namque secundum voluntatem & mandatum Domini, quod verborum ejus proprietas importat, non est baptizatus; ille non recte est baptizatus: Atqui ex sententiâ Pontificiorum & Calvinianorum Doctorum, ille iste &c. qui non immersione sed affusione vel aspersione baptizati, secundum voluntatem Domini baptizati non sunt. Ergo non recte; non vere baptizati. Photiniana religio, quia ipsam basin fidei verbum destruit, fidei fructus veros nec polliceri habet, ut etiam gloriosè pietatem jactitet. Theseos vero usus hic potest esse secundum verbum: Ego secundum Domini voluntatem, quam baptizo, immergere & aspergere notans, importat, sum baptizatus: ergo vere baptizatus. Atque ita verbum hoc Dei Baptisâ mihi est depurgatum; & Clypeus adversus tela Satanae. Et haec sententia, ut simplex, ita certa & vera est, præbens conscientiis firmam & necessariam consolationem, quam eripi nobis non patiamur. Pertinet insuper ad gloriam Dei, ne ipsius veritas, quae nobis ab eoque verbo nec nota nec certa esse potest, ex hominis arbitrio aestimetur: & ne fides in traditione vel quilibet hominis opinione, qualis est tota Adversariorum, sed virtute & veritate Dei hæreat, nitatur ac inconcussa semper subsistat.

ΘΕΣΙΣ II.

Baptismus est Sacramentum Novi Testamenti, ejusque doctrina Articulus fidei fundamentalis.

ΕΣΗΓΗΣΙΣ.

Sacramenti vox cum ἄγεαφός, restamen ea notata ἄγεαφός, & apud Veteres ab aliis aliter, modo latius, modo angustius accepta & descripta: non dimicandum aut rixandum de ea Augustanæ Confessionis Apol. svadet, si modo ritus illi, qui habent expressum mandatum in Scripturâ ac additam claram promissionem gratiae, quae est de applicatione & oblatione gratuitæ reconciliationis per CHRISTUM factæ, quæ Nov. Test. propria, ex-

et

Etē discernantur à rebus reliquis, qvæ habent quidem mandatum
Dei; sed non peculiares & certos ritus divinitus institutos, at ejus-
modi promissionem, & qvæ ibidem requiruntur alia. Hoc ipsum
nos meritò seqentes, de ipsa re potius solliciti, illos ritus & actiones
sacras propriissimè dici Sacraenta N. T. ex Scripturis docemur &
credimus, qvæ (1.) habent externum aliquod materiale & visibile
Elementum seu signum, qvod Rei cœlestis sit ab ipso Deo defini-
tum vehiculum. (2.) Certò externo ritu tractandum, exhibendum,
usurpandum ab ipso Christo N. T. sponsore *Hebr. 7.* & mediatore,
cap. 8. claris & perspicuis verbis ordinatum & mandatum. (3) Non
ad certum tempus, sed ad consummationem seculi retinendum. (4.)
Ab ipsis viris Dei Christi discipulis Scripturâ Θεοπνέυστω commenda-
tum & observatum. (5.) Habeat ex ore Christi promissionem de gra-
tiæ collatione & ob-signatione. (6.) qvæ sit ex divinâ ordinatione
expressè annexa signo, & eo quasi vestita. (7.) Beneficium gratuitæ
reconciliationis applicet omnibus fidelibus, ex voluntate & bene-
placito Domini utentibus. Hæc, qvæ ab adversa parte etiam impro-
bari non possunt, Baptismo si applicaverimus, Sacramentum eum
esse, ejusq; doctrinam Articulum fidei fundamentalem, manifestius
evader, qvām ut Argumenti saltem specie indigeat.

ΑΝΤΙΘΕΣΙΣ

I. *Pontificiorum, Bellarminus l. 1. de Sacr. c. 7.* B. Lutherum accu-
sat, qvod initio à nomine Sacramenti abhoruerit, cùm in *hb. Capt. Babyl.* statuat, in Scriptura nomen Sacramenti non haberi in eâ si-
gnificatione, in qvâ hîc usurpetur: Et *Svarez de Sacram. Tom. 1. in- prefat. Hæreticos*, nomen Sacramenti in significatione Ecclesiasti-
câ acceptum, rejicere, conqueritur. Verum, non æqvipollent istæ
phrases: In hâc significatione vox Sacramenti non invenitur in
Scripturâ, ac: à nomine Sacramenti penitus abhorreo. Ut *Lutheri lib. contra cœlestes Prophetas* dissentè probat, ubi Carlstadium hoc ipso
nomine, qvod Sacramenti appellationem, cum sit ἄγειρος, reje-
ctam voluerit, satis argutè ex professô refellit. Intueantur Papistæ
& audiant *Aug. Conf. Artic. 13.* & si ibi non invenerint vocem Sacra-
menti, calumniarum à nobis falsò accusari dicant.

II. *Calvinianorum*, qvos inter Zwinglius & Bodenstein Bapti-
smum Sacramentum dici posse, præfracte negârunt, ob qvod
etiam

etiam à Calvinio tacitè confutantur. Calvin. l. 4. Instit. c. 14. §.
13. ideoq; supersedere elencho propria Calvini confuta- 13.
tio nos hic jubet, non tamen reticendum, qvod Zinglius Conf.
Carl. V. exhibenda Baptismum tantum publicum Testimoni- 14.
um, Judaismum purgans, dixerit, à qvā opinione non multum
absunt etiam hodierni Calviniseqvæ. Confer Bezam in Col-
loq. Momp. p. 433. 435. 469. 479. Rennecher. in aurea salutis catena
p. 24. Calvin. l. 4. Instit. c. 16. Sect. 15.

III. Photinianorum. Socinus, ut in pref. disputat. de Baptif. 15.
ita c. 17. earundem impiè & nefariè scribit: non propterea no-
stra confociatio deferenda, qvia nō in omnibus conveniamus;
satis enim est, dum modò in iis concordes simus, sine qvibus
Christiania pietas consistere non potest; in reliqvis, ut inquit
Apostolus, qvilibet suo sensu abundet. Qvæ inter refert et-
iam Baptismum. Ejusdem genii fuit Osterodus Instit. c. 39. p. 346.
Sommerus tractat. de Bapt. ita habet: nos omissâ pietate non,
aliter, qvām olim Israëlitæ ex serpente antiquitus usurpato fe-
cerunt idolum, salutem nostram qvæsivimus in ritu Baptismi,
initio N.T. usurpati, eōq; qvod Christi tempore legamus ho-
mines baptizatos esse, perswasimus nos nobis, temerè idem
etiam à nobis reqviri, cum tamen Baptismus non pertineat,
&c. Videamus genium Photinianum Christiani mendacissi- 17.
mum, à Christo ejusq; verbo alienissimum. Et observemus,
quod absq; qvo nemo possit ingredi regnum cœlorum, sed
necessum habet, ut per illud in gratiæ fœdus à D E O recipiatur;
CHRISTUM induat, ut renascamur & renovemur; illud maxi-
mè est Sacramentum & Articulus fidei fundamentalis, ut in
Thesi dictum. Tale verò est Baptismus Johan. 3. v. 5. Matth. 24.
v. 19. Marc. 16, 16. Gal. 3, 27. priori Petri 3, 31. Tit. 3, 5. Ergò non est 18.
arbitrarius ritus, in qvō cuique suo licet abundare sensu: non
idolum aut tale qvid; sed illud qvod Ecclesia ex verbo DEI &
ore CHRISTI audit & credit, ut ipse Osterodus fatetur, com-
munem omnium Christianorum esse sententiam, pro Chri-
stianis non haberi, qvi non sunt baptizati.